第 51回 新潟糖尿病談話会のご案内
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。第 51 回新潟糖尿病談話会を下記の要領

にて開催致しますので、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．日  時   2025年3 月8 日(土) 13:50～17:50

２．会  場   新潟ユニゾンプラザ  多目的ホール

                新潟県新潟市中央区上所 2丁目 2-2  TEL 025-281-5511

３．参加費   医師 2,000円 メディカルスタッフ 500円 学生無料

※ 「日本糖尿病療養指導士（CDE-J） 認定更新のための研修会」（第 2群 1単位）

※ 「新潟県地域糖尿病療養指導士（L-CDE）認定更新のための研修会 申請中」（2単位）

※ 「新潟県医師会生涯教育講座」1単位 （CC №76 糖尿病）

会場ご案内      路線バスご案内

隣接の駐車場は台数が限られますので、

公共交通機関をご利用してのご来場にも

ご協力お願い申し上げます。

発表者は、抄録を 400 字以内で作成し、発表 1 週間前を目安に事前に電子媒体にてご送付下さい。

（宛先：danwakai@kowa.co.jp  興和株式会社内 新潟糖尿病談話会 担当宛）

共催：新潟糖尿病談話会

興和株式会社

興和(株)事務連絡担当：danwakai@kowa.co.jp または 025-231-2141

mailto:danwakai@kowa.co.jp

2025 年 3 月 8 日(土) 13:50～17:50 於 新潟ユニゾンプラザ 多目的ホール

第 51 回新潟糖尿病談話会プログラム

Ⅰ．情報提供(13:50～14:00)パルモディア XR錠 0.2㎎、0.4㎎／デベルザ錠 20㎎ (興和株式会社)

開会挨拶 (14:00～14:05)

 曽根 博仁(新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野)

Ⅱ．一般演題１  (14:05～14:55  各演題発表時間 7分・討論 3分)

座長:藤原 和哉(新潟大学大学院医歯学総合研究科 健康寿命延伸・生活習慣病予防治療医学講座）

① 人間ドックにおける尿中アルブミンと糖代謝関連検査値とのかかわりについて－縦断的検討―

○大平葵１）本間千智１）北神優太郎１）清水不二雄１）松田和博１）
加藤公則１）２）佐藤幸示１）

1) 一般社団法人 新潟県労働衛生医学協会 臨床検査部
2) 新潟大学大学院 生活習慣病予防・健診医学講座

② 人間ドックにおける歯周病リスク検査（唾液中 Hb・LDH測定）に関する検討

○丸山智美１）平野江理子１）田中一成１）松田和博１）
加藤公則１）２）佐藤幸示１）

1) 一般社団法人 新潟県労働衛生医学協会 臨床検査部
2) 新潟大学大学院 生活習慣病予防・健診医学講座

③ 当院における糖尿病教室の取り組み‐運動機能測定の実施‐

○菅原翼１）本間大介１）小山内美紀２）小野康子２）鈴木亜希子３）

1) 新潟万代病院 リハビリテーション科
2) 新潟万代病院 栄養科
3) 新潟万代病院 内科

④ エネルギー産生栄養素バランス（％エネルギー）の相違によるエネルギーコントロール食の
残食量および喫食後の量に対する感覚的な印象の調査

○平方要子

小千谷総合病院 栄養科

⑤ 新潟市糖尿病性腎症重症化予防事業における個別栄養指導実施後の評価

○村山稔子１）２）細島康宏３）蒲澤秀門３）久志田順子１）阿邊雄大４）山田恭子４）
坂内理恵子４）斎藤亮彦５）鈴木芳樹６）成田一衛７）

1) 新潟県栄養士会
2) 新潟県立大学人間生活学部健康栄養学科
3) 新潟大学大学院医歯学総合研究科 腎研究センター 病態栄養学講座
4) 新潟市福祉部保険年金課
5) 新潟大学大学院医歯学総合研究科 腎研究センター 機能分子医学講座
6) JR東日本新潟健康推進センター
7) 新潟県健康づくり・スポーツ医科学センター

2025 年 3 月 8 日(土) 13:50～17:50 於 新潟ユニゾンプラザ 多目的ホール

一般演題２(14:55～15:45 各演題発表時間 7分・討論 3分)

座長:蒲澤 秀門(新潟大学大学院医歯学総合研究科 腎研究センター病態栄養学講座)

⑥ カピバセルチブ開始後に糖尿病性ケトアシドーシスを発症し救命しえなかった一例

○深井悠未 松原志奈 齋藤啓輔 八幡和明

長岡中央綜合病院 糖尿病センター

⑦ 典型的な経過をたどった劇症 1型糖尿病の 1例

○桜井祐貴 德永帆南 間島貴之

新潟県立新発田病院 代謝内分泌内科

⑧ SGLT2阻害薬の内服を契機に糖尿病性ケトアシドーシスを発症した一例

○高澤遙子 磯貝真理恵 村井幸四郎 北澤勝 鈴木浩史 松林泰弘 藤原和哉
山田貴穂 曽根博仁

新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野

⑨ 2型糖尿病と診断された低出生体重の小児例

○田所宏啓１）２）小貫孝則２）澤野堅太郎２）柴田奈央２）入月浩美２）小川洋平２）
齋藤昭彦２）

1) 済生会新潟県央基幹病院 小児科
2) 新潟大学医歯学総合病院 小児科

⑩ パシレオチドの導入・中止に伴い、糖尿病が発症・寛解したクッシング病の一例

○石黒創 山崎友里恵 山本正彦 松林泰弘 藤原和哉 山田貴穂 曽根博仁

新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野

（15:45～16:00）休憩・コーヒーブレイク

一般演題３(16:00～16:50 各演題発表時間 7分・討論 3分)

座長:宗田 聡(万代内科クリニック)

⑪ 新潟県内の 1型糖尿病交流会の現状について

○北澤勝１）小川洋平２）羽入修３）曽根博仁１）

1) 新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学講座
2) 新潟大学大学院医歯学総合研究科 小児科学分野
3) はにゅうクリニック

⑫ 保育園・学校関係者へのグルカゴン点鼻粉末製剤に関する研修会の効果

○小川洋平

 新潟大学医歯学総合病院 小児科

2025 年 3 月 8 日(土) 13:50～17:50 於 新潟ユニゾンプラザ 多目的ホール

⑬ 妊娠糖尿病（GDM）の周産期予後に与える BMI の影響

○柳生田紀子１）２）山田貴穂１）菅井駿也３）谷内洋子４）児玉暁１）
吉原弘祐５）西島浩二３）曽根博仁１）

1) 新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野
2) 新潟大学医学部保健学科 母性看護学・助産学
3) 新潟大学医歯学総合病院 総合周産期母子医療センター
4) 千葉県立保健医療大学 健康科学部栄養学科
5) 新潟大学大学院医歯学総合研究科 産婦人科学分野

⑭ 高脂肪食負荷マウスにおけるメガリン機能抑制を介した SGLT2阻害薬による腎保護機序

○竹本和矢１）細島康宏２）小餅耕一１）青木弘行１）杉田奈々子１）遠藤多恵子１）
小林亮太１）後藤佐和子１）蒲澤秀門２）斎藤亮彦１）

1) 新潟大学 腎研究センター 機能分子医学講座
2) 新潟大学 腎研究センター 病態栄養学講座

⑮ 糖尿病による視覚障害を予防するために必要な３つのこと

○安藤伸朗 信田和男

長岡眼科医院

Ⅲ．特別講演(16:50～17:50)

座長：山田 貴穂先生（新潟大学大学院医歯学総合研究科血液・内分泌・代謝内科学分野）

「糖代謝異常と妊娠」
国立成育医療研究センター女性総合診療センター女性内科

診療部長 荒田 尚子先生

【抄録】糖代謝異常と妊娠

妊娠に関連した糖尿病診療は、十分なエビデンスがないまま以前の古いデータをもとに行われていたり、胎
児への不確実な副作用を恐れるあまりに妊娠前に不十分な治療になってしまったりすることがある。妊娠に
関連した糖尿病診療を行う上で、糖尿病診療において最も重要なポイントであるプレコンセプションケアの
重要性とその実際、妊娠早期における妊娠糖尿病（軽い耐糖能異常）のスクリーニングと診断と介入の有効
性について、妊娠糖尿病における血糖コントロールの指標について、糖代謝異常妊娠における分娩時の血糖
コントロールの新生児転帰への影響について、産後の妊娠糖尿病のフォローアップなど、多くの疑問点に関
する最近の話題について述べる。